
DIVISIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PRESIDIO LEGALITA'

ATTO N. DEL 883 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTA’ DI
TORINO E AVVISO PUBBLICO- ENTI LOCALI E REGIONI CONTRO MAFIE
E  CORRUZIONE  -  PER  LA  PROMOZIONE  DI  INIZIATIVE  DI
SENSIBILIZZAZIONE  E  FORMAZIONE  SUI  TEMI  DELLA  LEGALITA’
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE

Premesso che la Città di Torino
• ha istituito la delega alla Legalità, Contratti e appalti con l’intento di promuovere politiche per la

legalità  utili  a  migliorare  la  percezione  di  tutela  dei  cittadini  e  la  fiducia  nelle  istituzioni,
rafforzare  i  legami  sociali,  aumentare  la  partecipazione  democratica,  presidiare  le  attività  di
controllo, vigilanza, verifica e manutenzione di tutti i dispositivi previsti dalla legge per evitare
illeciti o infiltrazioni mafiose nelle procedure amministrative e altri  reati  contro il patrimonio
pubblico;

• intende fornire ai propri dipendenti  tutti gli  strumenti formativi e informativi utili a garantire
trasparenza  e  regolarità  nelle  procedure,  prevenire  infiltrazioni  criminali  e  fenomeni  di
corruzione, integrare tali prassi con le politiche degli altri settori dell’Amministrazione; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale del 07 marzo 2022 (num. 110/2022), ha istituito, ai

Pag 1 di 4



sensi degli articoli 23, commi 1 e 2, e 24, comma 2, del Regolamento del Consiglio Comunale, la
"Commissione consiliare speciale di promozione di iniziative per la legalità, i diritti delle persone
private della libertà personale, la giustizia di comunita', il sostegno e la memoria delle vittime di
reato".

Con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  772  del  22/11/2022  sono  state  approvate  le  linee
d’indirizzo per l’adozione di iniziative per la promozione della legalità in attuazione dell’articolo 1,
comma 589, della legge n. 234 del 30/12/2021 che stabilisce che, al fine di consentire agli enti
locali  l’adozione di  iniziative  per  la  promozione della  legalità,  nonché di  misure  di  ristoro del
patrimonio  dell’ente  o  in  favore  degli  amministratori  locali  che  hanno  subìto  episodi  di
intimidazione connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, è istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024.Il contributo per l’anno 2022 erogato al Comune di
Torino è pari a 202.717,89
Tra  le  iniziative  approvate  sono  in  particolare  previste  Protocolli  d'intesa  utili  a  rafforzare  la
collaborazione con associazioni ed enti  del terzo settore per promuovere sul  territorio cittadino
iniziative di educazione alla legalità e sensibilizzazione sulla lotta alla criminalità organizzata, in
particolare  attraverso  la  valorizzazione  di  iniziative  che  prevedono  il  riutilizzo  sociale  di  beni
confiscati alla criminalità organizzata.
Considerato che il Comune di Torino aderisce ad “Avviso Pubblico, Enti locali e Regioni per la
formazione civile contro le mafie” (di seguito“Avviso Pubblico”) ed è rappresentato nell’Assemblea
dei Soci.
Avviso Pubblico è impegnata nella promozione e diffusione dei valori della Costituzione italiana,
nonché della cultura della legalità democratica, della trasparenza e della cittadinanza responsabile,
operando  senza  fini  di  lucro  e  in  modo  apartitico  e  aconfessionale;  in  questa  prospettiva
l’Associazione dedica una particolare attenzione alla raccolta ed alla diffusione di documentazione
e di buone prassi utili per approfondire le attività di prevenzione e di contrasto alle mafie, alla
corruzione, al malaffare nei diversi campi in cui tali fenomeni si manifestano.
Considerato opportuno rafforzare la collaborazione al fine di promuovere iniziative di promozione
della cultura della legalità si ritiene opportuno approvare uno schema di Convenzione tra la Città di
Torino e Avviso Pubblico. 
In particolare Avviso Pubblico si impegna a mettere a disposizione le professionalità presenti nello
staff  nazionale  per  co-progettare  e  co-organizzare  con  il  Comune  eventi  di  sensibilizzazione  e
percorsi formativi in particolare per
-la realizzazione di incontri formativi mirati a target di dipendenti e settori dell’Ente specifici e
focus  tematici  specialistici  (ad  esempio  per  il  personale  degli  uffici  anticorruzione,  controlli  e
trasparenza,  oltre che in materia di antiriciclaggio per le segnalazioni all’Unità di Informazione
Finanziaria di Banca d’Italia);
- la diffusione, con i mezzi di comunicazione propri, stampa, tv, social network, di tutte le notizie
relative alle iniziative progettate in comune, autorizzando l’altra parte, in tali casi, all’utilizzo del
proprio logo;
- l’organizzazione di iniziative a carattere territoriale di conoscenza delle istituzioni preposte alla
tutela  della  legalità  democratica  e  di  educazione  alla  legalità  democratica  quali  strumenti  di
prevenzione e contrasto alle mafie e alla corruzione. 
La Città di Torino si impegna, per la durata della Convenzione, a sostenere l’Associazione per la
realizzazione  delle  iniziative  di  promozione  della  cultura  della  legalità  con  una  dotazione
finanziaria, a titolo di rimborso spese, per un importo massimo di Euro 30.000,00 ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. c) del Regolamento comunale n. 373/2015. L’importo esatto, nei limiti sopra indicati,
verrà definito a seguito di presentazione del progetto specifico e del relativo budget di previsione. 
Il  sopra  indicato  importo  sarà  liquidato  previa  adeguata  rendicontazione  delle  attività  svolte
dall’Associazione. 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
- di approvare l’allegato schema di Convenzione tra la Città di Torino e “Avviso Pubblico, Enti
locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”( all. 1), che prevede, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. c) e dell’art.9 del Regolamento comunale n. 373/2015, una dotazione finanziaria per
un importo massimo di 30.000,00 euro , a titolo di rimborso spese, previa rendicontazione delle
attività svolte dall’Associazione;
- di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto;
-di demandare a successivi atti dirigenziali l’impegno della spesa e la liquidazione conseguente alla
rendicontazione delle attività da parte dell’Associazione;
-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  della  vigente
normativa,  stante  la  necessità  di  procedere  con  tempestività  all’adozione  dei  provvedimenti
necessari e conseguenti all’adozione del presente atto.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Carmela Brullino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO LA SEGRETARIA GENERALE

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente
Stefano Lo Russo

Firmato digitalmente
Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-883-2022-All_1-CONVENZIONE_AVVISO_PUBBL._.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-12-20T16:27:55+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:39:02+0100
	STEFANO LO RUSSO




